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Proposed law requires any taxpayer claiming a dependent on a tax return to provide a statement that the dependent has
been physically present in the United States for at least six months of the taxable year.
Current law provides a refundable tax credit for taxpayers eligible for the federal earned income tax credit. The state credit
is 5% of the federal credit amount, through December 31, 2025. After that date the state credit is 3.5% of the federal
credit.
Proposed law requires taxpayers claiming a qualifying child for the federal credit to sign a statement that the child was
physically present in the United States when the tax return was filed, was physically present in the United States for at least
six months of the taxable year, and if born during the taxable year, was physically present in the United States for the lesser
of six months of the taxable year or 50% of the days of the taxable year.
Effective for tax years beginning on and after January 1, 2022.

There is no anticipated direct material effect on governmental expenditures as a result of this measure. The current
worksheet used to calculate the state earned income tax credit would be modified, at minor cost, to include the required
statement.

According to the Dept. of Revenue, the six month presence requirement of proposed law is already a requirement for the
federal credit upon which the state credit is based. No revenue impact from that proposed state requirement is expected.
The proposed requirement that the qualifying child be physically present in the United States at the time the state tax return
is filed may result in some disqualification for the credit. Any resulting gain in net state tax receipts is indeterminable, and
likely minor given the narrow nature of that requirement.

The required statement of dependency presence for six months of the year does not preclude the claiming of a dependent,
and is not expected to impact revenues.
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